
Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Ritiro D.D.G. n. 2815 del 21 dicembre 2021 - Approvazione graduatorie Enti ammessi a finanziamento, riparto 

individuale e impegno somme assegnate per i Contributi di cui all'Avviso Pubblico, ai sensi dell'articolo 2, 

comma 1, lettera a) e lettera b) della legge regionale 13 luglio 2021, n. 16 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del terzo settore”, e successive 

modifiche; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e de1l’Amministrazione della Regione”, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020 - 2022”, in 

particolare l'articolo 9 “Interventi a favore delle famiglie siciliane”, dove al comma 2 sono 

state individuate le “risorse per interventi destinate prioritariamente ai nuclei familiari che 

non percepiscono alcun reddito, compreso ogni forma di ammortizzatore sociale e reddito 

di cittadinanza, finalità di sostegno finanziario alle fasce sociali più deboli per l’acquisto 

di beni, compresi dispositivi di protezione individuale e prodotti farmaceutici, prodotti e 

servizi di prima necessità compreso l’acquisto di pasti pronti presso le strutture che danno 

disponibilità al comune di competenza, nonché per il pagamento delle utenze domestiche di 

luce e gas e dei canoni di locazione di prima abitazione”;  

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione  

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5243 del 29 dicembre 2021 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 

Giunta Regionale n. 575 del 24 dicembre 2021, è stato conferito all'Ing. Gaetano Sciacca 

l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali; 

VISTO  il D.D.G. n. 447 del 30.03.2021 con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale, 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della  

Famiglia e delle Politiche Sociali, con decorrenza 25 marzo 2021; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019, di 

rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali, ai sensi dell'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l'esercizio 2022”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n. 4 del 25 gennaio 2022; 

VISTA la legge regionale 3 luglio 2021, n. 16 “Disposizioni per il coordinamento degli interventi 

contro la povertà e l’esclusione sociale”;  

Sunseri
Font monospazio
DDG. n. 150 del 17/02/2022



VISTO in particolare il comma 2 dell’art. 1 “Finalità” della predetta legge regionale n. 16/2021 

che sancisce: “Nell’ambito delle proprie competenze, la Regione promuove, anche in regime 

di  sussidiarietà, avvalendosi degli enti del terzo settore riconosciuti ed operanti a favore 

dei soggetti indicati dalla presente legge, l’erogazione di interventi in favore di singole 

persone e  nuclei familiari in condizioni di particolare disagio socio-economico, di 

marginalità ed esclusione sociale, anche con particolare riferimento ai casi per i quali gli 

interventi già previsti da altre disposizioni risultino inidonei e/o insufficienti”; 

VISTO altresì, il comma 1 dell’art. 2 “Interventi a titolarità regionale”, sempre della legge 

regionale n. 16/2021 che stabilisce: Nell’ambito delle finalità previste dalla presente legge e 

ad integrazione degli strumenti già previsti dalla legislazione vigente, la Regione promuove 

e sostiene, mediante un bando pubblico destinato a sostenere il potenziamento o l’avvio di 

iniziative territoriali a favore di nuclei o persone in condizioni di povertà:  

a) misure d’intervento straordinario per i casi di indigenza, bisogno ed emergenza 

alimentare;  

b) azioni di sostegno per il ricovero di indigenti e soggetti in condizione di marginalità 

sociale estrema; 

c) azioni a sostegno delle persone in condizione di isolamento ed esclusione sociale. 

VISTO  l'articolo 4 della legge regionale 13 luglio 2021, n. 16 “Disposizioni per il coordinamento 

degli interventi contro la povertà e l'esclusione sociale” che autorizza il Governo della 

Regione ad avviare le conseguenti modifiche del Programma Operativo Complementare 

(POC)  2014-2020; 

VISTI  i DD.D.G. n. 2334 e n. 2336 del 16 novembre 2021 con i quali, in esecuzione della legge 

regionale 13 luglio 2021, n. 16, sono stati approvati gli Avvisi Pubblici per l’erogazione di 

interventi straordinari di cui alle misure a) e b) dell'articolo 2, comma 1, della legge 

regionale  n. 16/2021; 

VISTO il D.D.G. n. 2673 del 13 dicembre 2021, con il quale è stata nominata la Commissione 

avente compiti di istruttoria e valutazione delle manifestazioni di interesse presentate a 

valere sull'Avviso in argomento; 

VISTA  la nota prot. 47919 del 16/12/2021 della Commissione con la quale ha trasmesso il verbale 

delle proposte presentate a valere sugli avvisi “Misure di intervento straordinario per i casi 

di indigenza, bisogno alimentare” e “Azioni di sostegno per il ricovero di indigenti e 

soggetti in  condizioni di marginalità estrema” e che la stessa commissione in fase di 

istruttoria e  dall'esame di ciascuna manifestazione di interesse ha determinato che risultano 

tutte  ammissibili e valutabili; 

CONSIDERATO  che la Commissione, nel rispetto dell'urgenza rappresentata dalla materia di che trattasi e 

nella considerazione che gli indicatori che apparivano più  rappresentativi per l'accesso al 

beneficio di cui agli avvisi pubblici risultavano essere rispettivamente per la lettera a) 

“Misure di intervento straordinario per i casi di indigenza, bisogno alimentare” il numero 

dei pasti forniti nel periodo 01/01/2018 al 30/09/2021 e per la lettera b) “Azioni di sostegno 

per il  ricovero di indigenti e soggetti in condizioni di marginalità estrema” il numero degli 

indigenti in condizione di marginalità sociale estrema accolti in regime di accoglienza 

temporaneamente; 

VISTO il D.D.G. n. 2815 del 21 dicembre 2021 con il quale è stata approvata la graduatoria degli 

Enti ammessi a finanziamento, è stato effettuato il riparto ed è stata impegnata la somma 

assegnata per i contributi di cui agli Avvisi Pubblici, approvati con i richiamati DD.D.G. n. 

2334 e n. 2336 del 16 novembre 2021, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera a) e lettera 

b), della legge regionale n. 16/2021, trasmesso alla competente Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la 

relativa registrazione; 

VISTO  il rilievo n. 257 del 13 gennaio 2022, mosso dalla richiamata Ragioneria Centrale, con il 

quale è stato comunicato che nel D.D.G. n. 2815 del 21 dicembre 2021 è stata riportata 

l'esigibilità delle somme riferita all'esercizio finanziario 2021, anziché 2022, motivo per cui 

la stessa Struttura contabile non ha proceduto alla registrazione entro il 31 dicembre 2021; 



CONSIDERATO  che il citato rilievo è pervenuto ben oltre il 31 dicembre 2021, termine utile ultimo per 

consentire al Dipartimento di correggere l'errore e contestualmente procedere all'impegno 

del medesimo D.D.G. n. 2815 del 21 dicembre 2021 entro l'anno 2021; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere al ritiro del D.D.G. n. 2815 del 21 dicembre 2021; 

D E C R E T A 

Art. 1 
Per i motivi di cui in premessa, il D.D.G. n. 2815 del 21 dicembre 2021, di approvazione della graduatoria degli 

Enti ammessi a finanziamento, di riparto e di impegno delle somme assegnate per i contributi di cui agli Avvisi 

Pubblici, approvati con i richiamati DD.D.G. n. 2334 e n. 2336 del 16 novembre 2021, ai sensi dell'articolo 2, 

comma 1, lettera a) e lettera b), della legge regionale n. 16/2021, è ritirato. 

Art. 2 
Con successivi provvedimenti si provvederà all'emanazione dei decreti di impegno. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge 

regionale n. 21/2014. 

  Il Dirigente Generale ad interim  
  Ing. Gaetano Sciacca  

 

 Il Dirigente del Servizio 
 Dott. Guglielmo Reale 


		2022-02-16T15:46:21+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2022-02-17T14:21:10+0100
	GAETANO SCIACCA




